
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

ПРИКАЗ 

30.12.2021                 с. Петровское                               № 258 

 

Об утверждении календаря районных массовых мероприятий  

с обучающимися на 2022 год 

 

 

На основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 28.12.2021 № 3488 «Об утверждении календаря областных 

массовых мероприятий с обучающимися на 2022 год», в целях развития 

системы воспитания и дополнительного образования в районе, выявления, 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, создания условий для 

реализации творческих способностей детей, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарь районных массовых мероприятий с 

обучающимися на 2022 год (приложение). 

2.  Руководителям образовательных организаций района обеспечить 

участие педагогических работников и обучающихся в районных и областных 

массовых мероприятиях с обучающимися на 2022 год. 

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Дом детского творчества» и  

муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Дубовский детский центр физической 

культуры и спорта» разместить календарь районных массовых мероприятий с 

обучающимися на 2022 год на сайтах организаций и организовать 

информационно-методическое сопровождение его реализации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» Т.В.Демидову. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                 О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования  

администрации района 

от 30.12.2021 № 258 

 

КАЛЕНДАРЬ 

 районных массовых мероприятий с обучающимися на 2022 год 

 
№ Наименование мероприятия Сроки, место 

проведения 

муниципального 

этапа 

Организаторы Ответственные Сроки, место 

проведения 

регионального 

этапа 
Гражданско-патриотическое направление 

1 Участие в региональном этапе 

Всероссийской военно-спортивной игры 

«Орленок» 

  Власова З.О., 

Болучевская О.Л., 

руководители 

школьных 

спортивных клубов и 

юнармейских 

отрядов 

январь-февраль 

Учебно-

методический 

центр военно-

патриотического 

воспитания 

молодежи 

«Авангард» 

2 Месячник оборонно-массовой работы февраль отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

3 Муниципальный этап региональной 
военно-спортивной игры  «Одиночная 

подготовка воина-разведчика», 
посвященная 77-летию Великой Победы, 

Дню защитника Отечества и 33-ой 

февраль  
МБОУ ДО 
ДДЦФКиС 

МБОУ ДО «Дубовский 
детский центр физической 

культуры и спорта» 

Власова З.О., 
Чеботарева Е.Л., 
Стефаненко О.А., 

руководители 
школьных 

февраль 
 



годовщине вывода войск из 
Афганистана» 

спортивных клубов и 
юнармейских 

отрядов 

4 Муниципальный этап  военно-

спортивной игры «Зарница» 

апрель 

МБОУ ДО 

ДДЦФКиС 

МБОУ ДО «Дубовский 

детский центр физической 

культуры и спорта» 

Власова З.О., 

Болучевская О.Л., 

руководители 

общеобразовательны

х организаций, 

руководители 

школьных 

спортивных клубов и 

юнармейских 

отрядов 

апрель-май  

Учебно-

методический 

центр военно-

патриотического 

воспитания 

молодежи 

«Авангард» 

5 Муниципальный этап детской военно-

спортивной игры «Зарничка» 

март  

МБОУ ДО 

ДДЦФКиС 

МБОУ ДО «Дубовский 

детский центр физической 

культуры и спорта» 

Власова З.О., 

Болучевская О.Л., 

руководители 

общеобразовательны

х организаций, 

руководители 

школьных 

спортивных клубов и 

юнармейских 

отрядов  

апрель-май  

Учебно-

методический 

центр военно-

патриотического 

воспитания 

молодежи 

«Авангард» 

6 Участие в региональном этапе 

Всероссийской военно-спортивной игры 

«Победа» 

  Власова З.О., 

Болучевская О.Л., 

руководители 

школьных 

спортивных клубов и 

юнармейских 

отрядов 

апрель-май  

Учебно-

методический 

центр военно-

патриотического 

воспитания 

молодежи 

«Авангард» 

7 Участие в региональном дистанционном 

событийном марафоне «Тамбовщина 

патриотическая» 

  Стефаненко О.А., 

руководители 

общеобразовательны

сентябрь-

декабрь 



х организаций,  

руководители 

центров 

патриотического 

направления, 

школьных 

юнармейских и 

поисковых отрядов 

Художественное направление 

8 Муниципальный этап ХIХ 

регионального конкурса одарённых 

детей системы дополнительного 

образования детей «Звёздочки 

Тамбовщины» 

20 декабря 2021 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

октябрь 2021-март 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

9 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса декоративно-прикладного 

творчества и изобразительного искусства 

«Палитра ремесел» 

с 20 декабря 2021 по 

20 февраля 2022 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь 2021-

март  

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

 

10 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса литературно-художественного 

творчества «Шедевры из чернильницы» 

(заочно) 

 январь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

декабрь 2021-

март 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

11 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса детских театральных 

коллективов «Театральная юность 

России» 

1 февраля 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

декабрь2021-

февраль 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

12 Муниципальный этап Всероссийского 3 февраля МБОУ ДО «Дом детского Смольникова И.В., декабрь2021-



конкурса детских хореографических 

коллективов «Здравствуй, Мир!» 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 
творчества» Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

февраль 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

13 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных вокалистов 

«Звонкие голоса России»» 

14 февраля 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

декабрь2021- 

март 

г.Рассказово 

 

14 Муниципальный этап Всероссийского 

фольклорного конкурса «Живая 

традиция» 

22 февраля 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

декабрь2021- 

март 

Рассказовский 

район, 

с.Платоновка 

15 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика» 

февраль 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

декабрь2021- 

март 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

16 Муниципальный этап Национального 

арт–проекта «Школа Конкурс мастерства 

юных дизайнеров и модельеров, театров 

моды и костюма «Молодежная Мода – 

Новый Стиль Отношений» 

февраль 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

март 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

17 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных кинематографистов 

«Десятая Муза» (заочный) 

февраль 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

март 

18 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных фотолюбителей «Юность 

России» (заочный) 

февраль 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

март 



образовательных 

организаций 

19 Участие в региональной олимпиаде 

обучающихся в системе 

дополнительного образования 

 МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

апрель  

 

20 Муниципальный этап областного конкурса 

творческих работ «Пионерии - 100 лет» 

февраль 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

май 

21 Муниципальный этап всероссийского 

конкурса художественного творчества 

«Новогодний фейерверк». 

сентябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь-декабрь 

22 Районная выставка-конкурс декоративно-

прикладного творчества «Фабрика игрушек 

Деда Мороза» 

 

ноябрь-декабрь МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

Интеллектуально-познавательное направление 

23 Муниципальный этап X областного 

открытого Чемпионата по 

интеллектуальным играм «Что? Где? 

Когда?» среди школьных команд 

Тамбовской области «Весенний бриз»  

февраль  

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

март-апрель 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

Социально-гуманитарное направление 

24 Муниципальный этап регионального 

конкурса юных медиаторов «Юный 

мастер - медиатор» 

март отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

Демидова Т.В., 

руководители 

образовательных 

организаций 

апрель-май 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 



образования  культуры» 

25 Участие в региональной акции, 

направленной на профилактику 

распространения экстремистской 

идеологии среди несовершеннолетних 

«Белая ленточка» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Демидова Т.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

апрель 

 

26 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса лидеров и руководителей 

детских и молодёжных общественных 

объединений «Лидер XXI века» 

март 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

апрель 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

27 Муниципальный этап регионального 

конкурса творческих работ обучающихся 

«Безопасное детство» (заочный) 

июнь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

июль 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

28 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса  программ и методических 

разработок «Лучшая программа 

организации отдыха детей и их 

оздоровления» (заочный) 

июнь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

сентябрь-

октябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

29 Муниципальный этап регионального 

конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо-2022» 

 сентябрь  отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Болучевская О.Л., 

руководители 

образовательных 

организаций 

октябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

 

30 Муниципальный этап областного 

конкурса детского творчества по 

безопасности дорожного движения среди 

воспитанников и учащихся  

образовательных организаций района 

«Дорога глазами детей»  

сентябрь  отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Болучевская О.Л., 

руководители 

образовательных 

организаций 

октябрь-ноябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 



31 Муниципальный этап регионального 

конкурса творческих работ 

обучающихся, приуроченный ко 

Всемирному дню борьбы со СПИДом, 

«ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё 

будущее» (заочный) 

октябрь-ноябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Платонова Н.Л., 

руководители 

образовательных 

организаций 

декабрь-

сентябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

32 Участие в региональной акции ко Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

«Дети против терроризма» (ежегодно 3 

сентября) 

сентябрь отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Платонова Н.Л., 

руководители 

образовательных 

организаций 

сентябрь 

33 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса социальной рекламы в области 

формирования здорового и безопасного 

образа жизни обучающихся «Стиль 

жизни – здоровье!» 

сентябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Платонова Н.Л., 

руководители 

образовательных 

организаций 

октябрь-ноябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

34 Муниципальный этап регионального 

конкурса агитбригад «Навигатор 

здоровья» 

октябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Платонова Н.Л., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь-декабрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

35 Слет добровольческих (волонтерских) 

отрядов «От идеи до реальности»  

сентябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А.,  

ДЦ «Волонтер», 

руководители 

волонтерских 

отрядов 

октябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

Техническая направленность 

36 Отборочный этап регионального трека 

(конкурса) Всероссийского конкурса 

научно-технологических проектов «Большие 

вызовы» в 2021-2022 учебном году 

с 10 ноября 2021 по 

15 февраля 

отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры», 

МБОУ Избердеевская сош 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

с 15 февраля по 23 

марта 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 



37 Муниципальный этап XIV областной 

конкурс информационных и 

компьютерных технологий «Компьютер 

– XXI век» (по итогам конкурса – 

областная научно-практическая 

конференция обучающихся «IT-старт») 
 

декабрь 2021-

февраль 

отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Лисицына В.М., 

руководители 

образовательных 

организаций 

март-апрель 

МАОУ «Лицей 

№14 им. 

Заслуженного 

учителя РФ 

А.М.Кузьмина» 

г.Тамбова 

(Школьный 

Кванториум), 

Центр 

цифрового 

образования «IT-

куб» 

38 Участие в открытой онлайн-олимпиаде 

по робототехнике «TAMBOV ONLINE 

ROBOLYMP – 2022» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

январь-апрель 

МАОУ «Лицей 

№14 им. 

Заслуженного 

учителя РФ 

А.М.Кузьмина» 

г.Тамбова 

(Школьный 

Кванториум) 

39 Участие в областном хакатоне «Future 

Skills Hack» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

февраль 
Детский 

технопарк 

«Кванториум-

Тамбов» 

40 Участие в областном хакатоне «Дерзкие 

Scratch`еры» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

февраль 

Центр 

цифрового 

образования «IT-

куб» 

г.Мичуринск 

 



41 Участие в региональном отборочном 

этапе VII Всероссийской олимпиады по 3D-

технологиям 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

февраль 

МАОУ «Лицей 

№14 им. 

Заслуженного 

учителя РФ 

А.М.Кузьмина» 

г.Тамбова 
(Школьный 

Кванториум) 

42 Участие в региональном митапе 

«ROBO_CUBE» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры»  

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

февраль 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

(Центр цифрового 

образования «IT-

куб») 

43 Участие в региональной олимпиаде «Мы в 

IT» 
 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

март 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

(Центр цифрового 

образования «IT-

куб») 

44 Участие в отборочном этапе открытого 

Всероссийского конкурса по 

прототипированию «Полет инженерных 

идей» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

апрель  

Детский 

технопарк 

«Кванториум-

Тамбов» 

45 Участие в областном хакатоне 

«SmartKvant» 

 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

октябрь  

Детский 

технопарк 

«Кванториум-

Тамбов» 



46 Участие в областной интернет-выставке 

начального технического 

конструирования и моделирования 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

 

Естественнонаучная направленность 

47 Участие в областной научно-

практическая конференция учащихся 

«Человек и Природа» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

март 

МАОУ «Лицей 

№14 им. 

Заслуженного 

учителя РФ 

А.М.Кузьмина» 

г.Тамбова 

48 Муниципальный этап Всероссийского 

детского экологического форума 

«Зеленая планета» (заочный) 

февраль отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

апрель 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

49 Участие в областной исследовательской 

олимпиаде (дистанционная) 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

февраль-май 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

50 Муниципальный научно-практический 

конкурс учащихся «Шанс» 

февраль 

 

отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

51 Участие в межрегиональной научно-

практической конференции учащихся 

«Агрочтения» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

Шальнева О.И., 

Раева Э.А., 

руководители 

февраль 
МАОУ 

«Татановская 



 обеспечения сферы 

образования  культуры» 

МБОУ Избердеевская сош 

образовательных 

организаций 

СОШ» 

Тамбовского 

района 

(Региональная 

Экостанция) 

52 Участие в XXIV Юношеских чтениях 

имени В.И.Вернадского 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

март 

53 Участие в областном слете научных 

обществ учащихся 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

школьных 

лесничеств 

апрель 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

54 Участие в областной акции «Дни защиты 

от экологической опасности» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

апрель-июнь 

55 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса творческих, проектных и 

исследовательских работ «#ВместеЯрче» 

(заочный) 

 

сентябрь-ноябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

56 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных исследователей 

окружающей среды «Открытие 2030» 

сентябрь-октябрь отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь-декабрь  
ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

57 Муниципальный этап Всероссийского 

юниорского лесного конкурса «Подрост» 

(«За сохранение природы и бережное 

отношение к лесным богатствам») 

сентябрь-октябрь отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь-декабрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 



образования  культуры» и юношества»  

 

58 Муниципальный этап XVI областного 

конкурса исследовательских работ 

обучающихся «Первые шаги в науку» 

(по итогам конкурса – областная научно-

практическая конференция 

обучающихся) 

сентябрь-октябрь отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь-декабрь 

ТОГБОУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

 

59 Участие в областном АгроХакатоне   отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Шальнева О.И., 

руководители 

образовательных 

организаций 

октябрь 

МАОУ 

«Татановская 

СОШ» 

Тамбовского 

района 

(Региональная 

Экостанция) 

Туристско-краеведческое направление 

60 Участие в региональной олимпиаде 

школьников по краеведению 

«Тамбовский край: известный и 

неизвестный» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители ОО, 

школьных музеев и 

музейных комнат 

сентябрь 2021 – 

апрель 2022 

61 Районный  слет юных туристов среди 

учащихся образовательных организаций 

района 

февраль 

апрель 
сентябрь 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

62 Муниципальный этап областного конкурса 

исследовательских работ учащихся по 

краеведению «Моя земля, мои земляки» 

декабрь 2021-январь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

февраль 

ТОГБОУ ДО 

«Центр 

развития 

творчества 

детей и 



юношества» 

 

63 Муниципальный этап областного смотра-

конкурса на лучшую организацию 

туристско-краеведческой деятельности в 

образовательных организациях, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 

туристско-краеведческой направленности 

январь-февраль 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь-декабрь 

ТОГБОУ ДО 

«Областная 

детско-

юношеская 

спортивная 

школа» 

64 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса школьных музеев 

январь-февраль отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители ОО, 

школьных музеев и 

музейных комнат 

ноябрь-декабрь 

ТОГБОУ ДО 

«Областная 

детско-

юношеская 

спортивная 

школа» 

65 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса туристских походов и экспедиций 

обучающихся 

март-апрель 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь-декабрь 

ТОГБОУ ДО 

«Областная 

детско-

юношеская 

спортивная 

школа» 

66 Муниципальный этап областного конкурса 

исследовательских работ учащихся 

«Туристическое агентство» 

март-апрель 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

май 

ТОГБОУ ДО 

«Центр 

развития 

творчества 

детей и 

юношества» 

 

 

67 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса учебных и методических 

материалов в помощь педагогам, 

сентябрь-октябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

февраль-март 

ТОГБОУ ДО 

«Центр 



организаторам туристско-краеведческой и 

экскурсионной работы с обучающимися, 

воспитанниками   

образовательных 

организаций 

развития 

творчества 

детей и 

юношества» 

 

68 Участие в областном туристском семейном 

квесте 

 МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 
Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

сентябрь 

ТОГБОУ ДО 

«Областная 

детско-

юношеская 

спортивная 

школа» 

Духовно-нравственное направление 

69 Муниципальный этап заочного 

регионального смотра-конкурса изделий 

декоративно-прикладного творчества 

«Православная культура Тамбовского 

края» 

 

 

февраль 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Разводова Т.М., 

руководители 

образовательных 

организаций 

март 

ТОГБУ 

«Межрегиональ

ный центр 

возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение

» 

70 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса творческих проектов учащихся, 

студентов и молодежи «Моя семейная 

реликвия» 

март 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

 

 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Разводова Т.М., 

руководители 

образовательных 

организаций 

апрель 

ТОГБУ 

«Межрегиональ

ный центр 

возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение

» 

 



71 Муниципальный этап регионального 

фестиваля-конкурса литературно-

художественных композиций и 

музыкального творчества духовно-

нравственного содержания  

«Да святится Имя Твое!» 

 

апрель 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Разводова Т.М., 

руководители 

образовательных 

организаций 

май 

ТОГБУ 

«Межрегиональ

ный центр 

возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение

» 

72 Муниципальный этап регионального 

детско-юношеского музыкального 

фестиваля-конкурса  

«За други своя!» 

 

 

апрель 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

май 

ТОГБУ 

«Межрегиональ

ный центр 

возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение

» 

73 Муниципальный этап регионального 

фотоконкурса  

«Семья-зеркало души» 

сентябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

октябрь 

ТОГБУ 

«Межрегиональ

ный центр 

возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение

» 

74 Муниципальный этап Международного 

конкурса детского творчества «Красота 

Божьего мира» 

 

сентябрь-октябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Разводова Т.М., 

руководители 

образовательных 

ноябрь 

ТОГБУ 

«Межрегиональ

ный центр 



организаций возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение

» 

75 Муниципальный этап заочного 

регионального конкурса православных 

видеофильмов 

«Божий мир глазами детей» 

октябрь-ноябрь 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

 

МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Смольникова И.В., 

Разводова Т.М., 

руководители 

образовательных 

организаций 

декабрь 
ТОГБУ 

«Межрегиональн

ый центр 

возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение» 
 

76 Участие во Всероссийской акции 

«Крылья ангела» 

 отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования  культуры» 

Стефаненко О.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

ноябрь 

 

 

 


